
 

 

1 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

 

 

 

Urząd Miejski w Kobylinie 

Rynek Marszałka Józefa Piłsudskiego 1 

63−740 Kobylin  

Tel. 65 548 24 01 

e−mail: um@kobylin.pl 

 

Gmina Kobylin 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN  

NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

Zespół wykonawczy: 

Elżbieta Maks 

Dawid Zielonka 

Dominika Ziaja 

 

Czerwiec 2025 



 

 

2 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

 

1 WSTĘP ............................................................................................................................. 10 
[...]
z wodociągiem Łagiewniki w miejscowości Kobylin. Tranzyt ten zapewni ciągłość dostaw 

wody, w czasie budowy nowego wodociągu oraz w przypadku sytuacji awaryjnych.  

W trakcie jest wykonanie systemu monitoringu podstawowych parametrów sieci wodociągowej 

(ciśnienie, przepływ) w miarodajnych jej punktach wraz z transmisją tych danych do centralnej 

sterowni.  

Sieć połączona jest z wodociągiem Łagiewniki (od strony Pogorzeli) oraz Małgów (gm. 

Pogorzela), co w razie konieczności pozwala na awaryjny przesył wody w obie strony.  

2. System zaopatrzenia w wodę Lipówiec, Rojew, Starygród 

W skład systemu wchodzą ww. miejscowości. Woda kupowana jest od ZUK Krotoszyn (ze 

stacji w Raciborowie) i dostarczana do ok. 400 mieszkańców. Ogólny stan techniczny Systemu 

można uznać za dobry. Sieć wodociągowa wykonana jest z rur PVC. Przyłącza wykonane 

zostały z PE. Sieć wymaga jedynie bieżącej kontroli i konserwacji. Sieć nie jest połączona z 

żadnym wodociągiem związku.  

Tabela 20 Straty wody na sieci  

Lp. Podmiot 

Pobór wody 

[dam3] 

2022 2023 2024 

1. Kobylin− obszar miejski 40,0 15,0 40,0 

2. Kobylin− obszar wiejski 27,5 45,0 25,0 
Źródło: Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji w Strzelcach Wielkich. 

Do poprawy jakości wód w gminie przyczynia się rozwój sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. 

W dniu 30.10.2024 r. nastąpiło oficjalne otwarcie Stacji Uzdatniania Wody w Łagiewnikach. 



 

 

88 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

Wartość zadania zgodnie z podpisaną umową wynosiła 9.387.975,30 zł brutto. Na powyższą 

realizację Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji w Strzelcach Wielkich starał się 

o dofinansowanie, które uzyskał z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych edycja nr 2. Kwota promesy jaką uzyskano dla SUW Łagiewniki wynosiła 

4.999.000,00 PLN. Istniejąca stacja uzdatniania wody w Łagiewnikach wybudowana została 

na początku lat 80 i dzielnie służyła do teraz dostarczając wodę naszym mieszkańcom. Jednak 

obiekt po tylu latach ciągłego działania wymagał gruntownej przebudowy. Nowa stacja 

uzdatniania to nowoczesny obiekt, w którym sercem są aeratory i filtry wypełnione złożem 

kwarcowym i katalitycznym, po których woda trafia na lampy UV, gdzie zostaje dodatkowo 

stale dezynfekowana. Dzięki nowoczesnym technologiom zastosowanym w stacji, zostanie 

dostarczona woda do domostw o najwyższej jakości, spełniająca wszystkie normy 

bezpieczeństwa i czystości.  

W 2024 roku na Stacji Uzdatniania Wody w Długołęce także została zamontowana lampa UV 

do stałej dezynfekcji wody uzdatnionej. Koszt 68 tys. zł. ( netto 55,3 tys. ze środków PROW). 

Jakość wody pitnej 

Jakość wody w obszarze Gminy Kobylin w ubiegłych latach była sprawdzana na zasadach 

określonych w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). Zgodnie 

z ww. rozporządzeniem punkty zgodności, tj. punkty, w których woda musi spełniać 

wymagania, zostały wyznaczone przez przedsiębiorstwo wodno– kanalizacyjne 

w porozumieniu z właściwym państwowym powiatowym lub państwowym granicznym 

inspektorem sanitarnym, w strefie zaopatrzenia lub zakładzie uzdatniania, jeżeli wykaże ono, 

że nie powoduje to niekorzystnej zmiany mierzonej wartości parametrów w toku dystrybucji 

wody oraz w stosunku do którego przedsiębiorstwo wodociągowo– kanalizacyjne 

zadeklarowało spełnienie wymagań dla badanych parametrów. 

Jakość wody przeznaczonej do spożycia sprawdzono na podstawie próbek pobranych 

odpowiednio z punktów zgodności. 

Tabela 21 Punkty poboru próbek wody na terenie gminy Kobylin 

Wodociąg 

Punkty poboru próbek wody 

wykorzystywane przez Państwową 

Inspekcję Sanitarną 

Dodatkowe punkty poboru 

wody wykorzystywane przez 

właściciela wodociągu 

Wodociąg 

Długołęka 

Stacja uzdatniania wody – 

Długołęka– woda uzdatniona 

Stacja uzdatniania wody – 

Długołęka – woda surowa + woda 

uzdatniona 



 

 

89 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

Blok mieszkalny Smolice 126 c 

Stacja paliw Orlen Stary Kobylin 11a Blok mieszkalny Smolice 1b 

Szkoła podstawowa Smolice 27 
Sala szkoły Kobylin ul. 

Krotoszyńska 12 

Wodociąg 

Łagiewniki 

Stacja uzdatniania wody – 

Łagiewniki 

– woda uzdatniona 

Stacja uzdatniania wody – 

Łagiewniki– woda surowa + woda 

uzdatniona 

Szkoła Podstawowa Zalesie Małe 15 Blok mieszkalny Łagiewniki 41 

Przedszkole Zalesie Wielkie 28 Blok mieszkalny Sroki 30/4 

Sklep Biedronka Kobylin – ul. Aleja 

Powstańców Wlkp. 
Zalesie Wielkie Przedszkole  

Punkt czerpalny Kobylin ul. 

Krotoszyńska dz. 1056 
Zalesie Małe Szkoła 

Sklep DINO Polska S.A- Kobylin ul. 

Kolejowa 23 

Sklep Biedronka Kobylin – ul. 

Aleja Powstańców Wlkp. 45 

Wodociąg 

Wziąchów 

Dom mieszkalny Nepomucenów 22 
Dom mieszkalny Nepomucenów 

22 

Punkt czerpalny przy budynku 

mieszkalnym Kuklinów 86 

Punkt czerpalny przy budynku 

mieszkalnym Kuklinów 86 
Źródło: Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krotoszynie 

W latach 2022−2024 jakość wody na terenie gminy Kobylin spełniała wymagania 

mikrobiologiczne i fizyko-chemiczne określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia w 

sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294, z późn. 

zm.) z wyjątkiem przekroczeń wskazanych w tabeli.  

Tabela 22 Przekroczenia dopuszczalnych wartości parametrów jakości wody na terenie gminy Kobylin 

w latach 2022- 2024 

Wodociąg 
Rok 

2022 2023 2024 

Łagiewniki 
brak stwierdzonych 

przekroczeń 

bakterie grupy Coli 1 

j.tk. – w punkcie  

Przedszkole Zalesie 

Wielkie nr 28– próbka 

pobrana w ramach 

kontroli urzędowej 

w dniu 17.10.2023r. 

brak stwierdzonych 

przekroczeń 

Długołęka 
brak stwierdzonych 

przekroczeń 

brak stwierdzonych 

przekroczeń 

brak stwierdzonych 

przekroczeń 

Wziąchów 
brak stwierdzonych 

przekroczeń 

brak stwierdzonych 

przekroczeń 

brak stwierdzonych 

przekroczeń 
Źródło: Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Krotoszynie 

Zakres badań mikrobiologicznych obejmuje takie parametry jak: Escherichia Coli, bakterie 

grupy Coli, ogólna liczba mikroorganizmów w 22° po 72 h, enterokoki kałowe. Najczęstsze 



 

 

90 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

przekroczenia parametrów mikrobiologicznych w wodzie dotyczyły obecności bakterii gr Coli 

w wodzie.  

Zakres badań fizyko– chemicznych obejmuje badanie mętności, zapachu, smaku, barwy, 

odczynu, przewodności elektrolitycznej, zawartości jonu amonowego oraz zawartości metali 

i pestycydów zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 poz. 2294). 

Przekroczenie parametru mikrobiologicznego bakterie grupy Coli w wodociągu Łagiewniki 

w 2023 roku miało charakter krótkotrwały i zostało usunięte w ciągu 7 dni.  

W pozostałych próbkach wody pobranych w ramach kontroli urzędowej i kontroli wewnętrznej 

w latach 2022-2024 nie odnotowano przekroczeń parametrów mikrobiologicznych i fizyko− 

chemicznych. 

Sieć kanalizacyjna 

Długość sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Kobylin, będącej w eksploatacji 

Międzygminnego Związku Wodociągów i Kanalizacji w Strzelcach Wielkich wynosi 36,5 km, 

w tym 27,5 km odcinków grawitacyjnych. 

Ogółem z sieci kanalizacyjnej korzysta 3 996 mieszkańców.  

Tabela 23 Sieć kanalizacyjna Gminy Kobylin w latach 2014 – 2023 

Kanalizacja 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Czynna sieć 

kanalizacyjna 

[km] 

18,3  18,5  19,5  19,5  26,6  28,3  36,8  36,8  38,9  36,8 

Ludność 

korzystająca 

z sieci 

kanalizacyjnej 

2 883  2 924  2 945  2 935  3 053  3 292  3 318  3 300  3 719  3 721  

Źródło: GUS 

Tabela 24 Nieczystości ciekłe odprowadzone na oczyszczalnię 

Dane 2022 2023 2024 

Ilość ścieków odprowadzona na 

oczyszczalnię [tys. m3] 
140,0 150,7 184,5 

Źródło: Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji w Strzelcach Wielkich 

W skład systemu kanalizacji gminy wchodzą miejscowości: Kobylin, Stary Kobylin, 

Długołęka, Smolice i Łagiewniki (od 2025 r.). Ścieki za pomocą układu kanalizacji 

grawitacyjno– ciśnieniowej odprowadzane są do oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w 

miejscowości Kobylin (Rzemiechów). Układ kanalizacji grawitacyjnej stanowią rury 



 

 

91 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

betonowe, kamionkowe oraz z PCV. Układ kanalizacji ciśnieniowej składa się z rurociągów 

tłocznych wykonanych z rur PE oraz sieciowych przepompowni ścieków. 

Ogólny stan techniczny systemu jest dobry. Systematycznie przeprowadzane są prace 

remontowe urządzeń w oczyszczalni ścieków, wymieniono dyfuzory napowietrzające 

w reaktorze nr 1 i nr 2, wymieniono dekanter służący do odprowadzania wody nad osadowej 

w zbiorniku komory stabilizacji osadu, zamontowano nową kratę koszową, która służy do 

wstępnego mechanicznego oczyszczania ścieków dowożonych, przeprowadzono przegląd 

techniczny prasy taśmowej odwadniającej osad. 

Oczyszczalnia ścieków przyjmuje ścieki z terenu gminy Kobylin głównym kolektorem 

ciśnieniowym z trzech przepompowni P2 mieszczącej się przy ulicy Baszkowskiej, P2/1 

mieszczącej się przy ulicy Krotoszyńskiej i przepompowni PS1 znajdującej się w miejscowości 

Długołęka. Zadaniem tych przepompowni jest podniesienie ścieków na rzędną sita na reaktorze 

biologicznym.  

Przepompownie strefowe wymagają ciągłego nadzoru, monitoringu oraz wymian części, które 

podlegają zużyciu. Rozbudowano sieć kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kobylin 

w ul. Krotoszyńskiej, Polnej i Rzemiechowskiej oraz w miejscowości Smolice  i Łagiewniki. 

Rozbudowane sieci składają się z kolektorów grawitacyjnych, ciśnieniowych i przepompowni 

sieciowych.  

Obecnie oczyszczalnia ścieków pracuje na dwóch ciągach technologicznych, planowane jest 

uruchomienie trzeciego reaktora oraz montaż przepływomierza ścieków napływających do 

oczyszczalni. 

Uzyskano decyzję na wprowadzenie do obrotu organicznego środka poprawiającego 

właściwości gleby, który powstaje z ustabilizowanych komunalnych osadów ściekowych. 

Wydajność średniodobowa oczyszczalni wynosi Qśrd= 795m³/d. Oczyszczone ścieki 

kierowane są do odbiornika– rzeki Radęca. 

Układ technologiczny oczyszczalni składa się z: 

• sita, 

• piaskownika, 

• reaktora biologicznego CMM, 

• osadników wtórnych, 

• wylotu ścieków oczyszczonych do rzeki Radęca. 

Układ technologiczny gospodarki osadowej składa się z: 

• tlenowej komory stabilizacji osadu, 



 

 

92 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

• prasy taśmowej do odwadniania osadu nadmiernego. 

Potrzeby gminy w zakresie odbioru ścieków są zaspokajane w następujący sposób: 

• z obszarów skanalizowanych: mieszkańcy odprowadzają ścieki do sieci kanalizacyjnej, 

• z obszarów nieskanalizowanych: ścieki z przydomowych osadników wywożone są 

przez wozy asenizacyjne do oczyszczalni ścieków w Kobylinie, 

• niewielki procent mieszkańców posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

W 2022 roku (odbiór nastąpił 9.11.2022 r.) wykonano kolejny V – ostatni etap kanalizowania 

Smolic. Zadanie obejmowało wykonanie: sieci kanalizacji sanitarnej PCV DN 200 mm – 

2944 mb, sieci kanalizacji tłocznej PE DN 90 mm – 328 mb, przykanalików sanitarnych PCV 

DN 150 mm– 750 mb/122 szt. oraz przepompowni ścieków– 1 szt. Koszt zadania– 

3 773 484,02 zł. (przy dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład – 3 305 068,13 zł.). 

Zakończono także (w styczniu 2023 r.) prace przy budowie kanalizacji sanitarnej na 

ul. Krotoszyńskiej, Polnej i Rzemiechowskiej w Kobylinie, których inwestorem był 

Międzygminny Związek Wodociągów i Kanalizacji w Strzelcach Wielkich. Koszt zadania 

wyniósł– 4 192 976,00 zł (przy dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Polski Ład– 

1 645 000,00 zł.). Budżet gminy Kobylin – 1 763 925,00 zł., MZWiK – 784 051,00 zł. Poziom 

skanalizowania gminy po tych zadaniach przekroczył 60%. 

15 października 2024 r na zgłoszenie Wykonawcy - Przedsiębiorstwa Wielobranżowego „TOR” 

Marian Iberhan z Krotoszyna został dokonany odbiór końcowy przebudowy sieci 

wodociągowej w miejscowości Łagiewniki, finansowanej ze środków Samorządu 

Województwa Wielkopolskiego z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 

jako część realizacji operacji pt.: „Rozbudowa systemu wodno-kanalizacyjnego na terenie 

gminy Kobylin. Zakres zadania dotyczył przebudowy 173,80 mb wodociągu PE  DN 110 mm 

na wartość - 109 999,99 zł. brutto.  Ruszyły także prace głównej części ww. operacji dotyczącej 

budowy sieci sanitarnej w miejscowości Na to zadanie gmina uzyskała wsparcie finansowe 

z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu 

w wysokości 3.515 mln zł. Zadanie to realizowane jest w formule zaprojektuj-wybuduj 

z nieprzekraczalnym terminem realizacji jw. do końca kwietnia 2025 r. 

W latach 2023− 2024 w dwóch etapach ( 94,4 tys. zł.+ 148,3 tys. zł.) Wybudowano kanalizację 

deszczową wraz z zabezpieczeniem odpływu we wsi Kuklinów (dz. nr 470):  

• kolektor deszczowy z rur PVC o średnicy 400 mm −  96,0 m, 

• kolektor deszczowy z rur PVC o średnicy 315 mm - 237,0 m, 

• studzienki betonowe o średnicy 1000 mm - 9,0 szt., 



 

 

93 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

• wylot betonowy o średnicy 400 mm- 1,0 szt. 

5.3.5 Analiza SWOT 

Tabela 25 Analiza SWOT dla komponentu gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

– inwestycje w zakresie gospodarki wodno 

– ściekowej, sprzyjające ochronie wód 

podziemnych i powierzchniowych, 

– oczyszczalnia ścieków, 

– wystarczające zasoby wód podziemnych 

stanowiących źródło wody pitnej, 

– rozwinięta infrastruktura wodociągowa, 

– bieżące prace związane z konserwacją 

i właściwym utrzymaniem wszystkich 

elementów zbiorników i koryt rzecznych. 

 – zły stan wód powierzchniowych na terenie 

gminy,  

 – niewystraczający stopień skanalizowania 

gminy. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

– rozbudowa sieci kanalizacji, 

– inwestycje w przydomowe oczyszczalnie 

ścieków, 

– edukacja ekologiczna mieszkańców 

w zakresie ochrony jakości wód 

i racjonalnego korzystania z zasobów 

wodnych. 

 – zanieczyszczenie wód wodami opadowymi 

i ściekami pochodzącymi ze spływów, 

 – brak wystarczających środków 

na realizację zaplanowanych przedsięwzięć, 

 – napływ zanieczyszczeń z sąsiednich miast 

i gmin. 

Źródło: opracowanie własne 

5.3.6 Kierunki działań w celu polepszenia jakości wód 

W związku z wynikami badań punktów monitoringu można wnioskować, iż wody 

powierzchniowe w przeważającej części są w złym stanie ekologicznym. Można przypuszczać, 

że stan wód powierzchniowych nie będzie ulegał pogorszeniu, przynajmniej w zakresie 

wskaźników fizykochemicznych, w dłuższej perspektywie poprawie powinny ulegać elementy 

biologiczne w wodach.  

W związku ze statusem silnie zmienionych części wód o umiarkowanym stanie i potencjale 

ekologicznym oraz stanie chemicznym poniżej dobrego, wyznaczono dla nich cel 

środowiskowy osiągnięcia dobrego potencjału ekologicznego i dobrego stanu chemicznego. Ze 

względu na brak możliwości technicznych, a także występowanie w zlewni presji rolniczej 



 

 

94 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOBYLIN NA LATA 2025-2028 Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2029- 2032 

 

w Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry zaplanowano działania mające 

na celu ograniczenie tej presji tak, aby, możliwe było osiągnięcie wskaźników zgodnych 

z wartościami dla dobrego stanu. Z uwagi na czas niezbędny dla wdrożenia działań, a także 

okres niezbędny, aby wdrożone działania przyniosły wymierne efekty, wyznaczono termin na 